
UFFICIO PREVENZIONE CORRUZIONE - TRASPARENZA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

 n. 65 del 17/03/2021

Oggetto: PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E  DELLA 

TRASPARENZA 2021 - 2022 - 2023. APPROVAZIONE

IL  PRESIDENTE

Richiamati:
la  legge  n.  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 
dell’illegalità  nella  Pubblica Amministrazione” che prevede che ogni Amministrazione Pubblica 
predisponga  un  Piano  triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  da  approvare  ogni  anno 
dall’organo di indirizzo politico, su proposta del Responsabile della Prevenzione della Corruzione; 

l'art. 10 del D. Lgs. n. 97/2016 che, nell'intervenire sull'art. 10 del D. Lgs. n. 33/2013, ha introdotto  
la soppressione dell'obbligo di redigere il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità ed ha 
previsto che ogni Amministrazione indichi, in apposita sezione del Piano Triennale di Prevenzione 
della  Corruzione,  i  responsabili  della  trasmissione  e  della  pubblicazione  dei  documenti,  delle 
informazioni e dei dati; 

il Piano Nazionale Anticorruzione, adottato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 
1064 del 13 novembre 2019, che costituisce atto di indirizzo per l'approvazione del Piano Triennale 
di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  che  gli  enti  locali,  le  altre  pubbliche 
amministrazioni e gli altri soggetti tenuti all'applicazione della normativa in materia di prevenzione 
della corruzione e della trasparenza, devono adottare;

il comunicato del Presidente dell'Autorità Nazionale Anticorruzione del 2 dicembre 2020 secondo il 

Decreto Presidenziale  n. 65 del 17/03/2021 pag. 1/3



quale, a causa dell'emergenza sanitaria da Covid-19 in corso, il Consiglio dell'Autorità ha deliberato 
di differire al 31 marzo 2021 il termine ultimo per la predisposizione e la pubblicazione dei Piani 
Triennali per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2023;  

Considerato:
che l’ANAC, con la succitata delibera n. 1064/2019, rileva che nelle Province, attesa l’assenza di 
Giunta, l’adozione del PTPC debba, di norma, prevedere un doppio passaggio: l’approvazione da 
parte del Consiglio Provinciale di un documento di carattere generale sul contenuto del PTPC e 
l’adozione da parte del Presidente, fatta salva una diversa previsione statutaria;

che l’art.  26 dello Statuto dell’Ente, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1/2015 e 
modificato con atto della medesima n. 1/2019, assegna al Presidente della Provincia l’approvazione 
di tutti gli strumenti inerenti la prevenzione della corruzione;

che  il  Consiglio  Provinciale,  con  atto  n.  38  del  26/11/2020,  ha  adottato  gli  indirizzi  per  la 
predisposizione della  proposta  del  PTPCT 2021-2023 da  parte  del  RPCT, prevedendo settori  e 
modalità di intervento; 

Dato atto:
che il sopracitato Piano Nazionale Anticorruzione prevede che ciascuna Amministrazione definisca 
il  PTPC,  con  procedura  aperta  alla  partecipazione  di  cittadini  e  di  organizzazioni  portatrici  di 
interessi collettivi;

che conseguentemente, dal 04/02/2021 al 19/02/2021, attraverso il sito istituzionale dell’Ente è stato 
avviato il percorso virtuoso della “consultazione pubblica” aperta a contributi esterni, allo scopo di 
raccogliere  idee,  proposte  e  suggerimenti  da parte del  personale dipendente,  dei  cittadini,  delle 
associazioni di categoria e sindacati del territorio, finalizzati ad una migliore individuazione delle 
misure preventive anticorruzione, in relazione alla redazione del nuovo PTPCT;

che nessuna osservazione è stata formulata;

Visto  il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  2021  -  2023  e  
ritenutolo meritevole di approvazione nelle risultanze di cui agli allegati;

Visto  altresì  lo  Statuto  dell’Ente  approvato  dall’Assemblea  dei  Sindaci  con  atto  n.  1/2015  e 
modificato con atto della medesima n. 1/2019;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica del  
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che non si provvede ad acquisire il parere del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità 
contabile, poiché il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile;

DECRETA

di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021 - 2023, 
allegato al presente decreto quale parte integrante e sostanziale;

Decreto Presidenziale n. 65 del 17/03/2021 pag. 2/3



di dare atto che il presente Piano potrà essere oggetto di adeguamento ed aggiornamento, oltre che 
in sede di verifica annuale, anche a seguito:

 delle direttive emanate o delle indicazioni  eventualmente fornite dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione;

 delle indicazioni da parte del Responsabile della Prevenzione della Corruzione, secondo le 
risultanze  dell’attività  di  monitoraggio  da  effettuare  mediante  relazione  annuale  sulla 
validità del piano, da trasmettere all’Organo di indirizzo politico e pubblicare on line sul sito 
Internet dell’Amministrazione, ai sensi dell’art. 1, comma 14, della L. 190/2012;

di richiamare i Dirigenti al rispetto delle prescrizioni di seguito riportate:
 attenersi scrupolosamente alle disposizioni previste dal PTPCT;
 tenere,  nella  qualità  di  referenti,  incontri  formativi  e  di  aggiornamento,  attività  di 

informazione e formazione nei confronti dei dipendenti volti a prevenire la corruttela nella 
gestione dell’attività posta in essere dal settore di competenza;

 segnalare immediatamente al  Responsabile  della  Prevenzione della  Corruzione eventuali 
irregolarità e/o illeciti riscontrati;

 relazionare  annualmente  al  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione,  su  tutte  le 
iniziative adottate al fine di prevenire la corruttela nella gestione dell’attività posta in essere 
dal settore di competenza;

di dare atto che in merito alla procedura di approvazione del PTPCT si è tenuto conto delle espresse 
indicazioni  di  cui  al  Piano  Nazionale  Anticorruzione,  approvato  dall'Autorità  Nazionale 
Anticorruzione con delibera  n.  1064 del  13 novembre 2019,  laddove si  stabilisce che ciascuna 
Amministrazione definisca  il  PTPCT, con procedura aperta  alla  partecipazione di  cittadini  e  di 
organizzazioni portatrici di interessi collettivi, secondo quanto riportato in premesse;

di dare infine atto:
che  il  Piano triennale  di  prevenzione  della  corruzione  2021  –  2023  approvato  con  il  presente 
provvedimento,  i  cui  dati  saranno  inseriti  nell'apposita  Piattaforma  di  rilevazione  dei  Piani 
predisposta  da  ANAC,  sarà  pubblicato  sul  sito  Internet  provinciale  nella  sezione 
“AMMINISTRAZIONE  TRASPARENTE/ALTRI  CONTENUTI  -  PREVENZIONE  DELLA 
CORRUZIONE”;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 65 del 17/03/2021 pag. 3/3


